



KANADSKÉ LISTY

Mo. 12, Vol. 11
Dec.-prosinec 77.

Second Class Mail-Reg. No. 3088

BOX 520, POSTAL STATION D, TORONTO 9, ONTARIO, CANADA M6P 3K1

Všem čtenářům a příznivcům "Kanadských Listů" přejeme hezké vánoce a úspěšný nový rok 1978! /Za všechny pozdravy a vánoční karty poslané redakci srdečný dík! /

Zprávy z Kanady: Fed.poslanec českého původu Otto Jelínek podal v parlamentu návrh, aby MacDonalldova královská komise, která se má zabývat údajnou ilegální činností RCMP, věnovala také pozornost neutuchající špionážní činnosti sovětských diplomatů v Ottawě. Připomněl, že z dvaceti sovětských diplomatů, které před rokem v parlamentu označil za aktivní špiony, byli 4 kompromitováni natolik, že je Kreml odvolal. Podle zpráv denního tisku býv. sovětský šifrovací odborník Guzenko, který dostal v Kanadě pol.asyl, se domnívá, že na sklonku roku 1977 má Kreml v Kanadě rozsáhlou špionážní síť.-- Koncem listopadu navštívil Toronto náměstek šéfa informačního oddělení sovětské obchodní komory B.Aroutichounov a jednání se zástupci Canadian Manufacturers Association a s představiteli provinční vlády o zvýšení importu ze Sovětského svazu. Dotyčný pán hodlá navštívit také Montreal, Halifax, Winnipeg a Vancouver. V interview s novináři si postěžoval, že bohužel nedošlo k formálnímu ustavení Kanadsko-sovětské obchodní komory, jak to navrhovala Moskva v roce 1976.--Konečně se kanadské zahraniční ministerstvo rozhoupalo: podle "Staru"/Toronto/ z 3.12. začala kan.federální vláda vyjednávat s reprezentanty ČSSR o konsulární dohodě, která by vyřešila problém dvojího občanství a hlavně by zabránila, aby čs.zákony a nařízení byly uplatňovány na kanadské půdě. Mluvčí kan.zahraněčího ministerstva potvrdil, že jsou po ruce doklady, které svědčí o nátlaku čs.úřadů na příbuzné kanadských občanů českého a slovenského původu, pokud se tito příbuzní pokoušejí o návštěvu Kanady.--Tradiční vánoční recepce insertní agentury New Canadian Publications 10.12. byla velmi úspěšná. Mezi hosty byl fed.poslanec dr.S.Haidasz, prov. ministr L.Grossman, biskup I.Borecký, předseda Kan.ethnického tiskového klubu V.Mauko, jakož i zástupce "Kan.Slováka" dr.J.Kirschbaum a dva členové rady "Nového Domova".--"Toronto Sun" přinesl 12.12. znamenitý úvodník L.Zinka "Dual nationality and Canadian rights".--Multikulturní vánoční festival probíhá v Ontario Science Centre; 26.12. jsou na programu zvyky obyvatel karibské oblasti, 27.12. vystoupí Irové, 29.12. kan.Indiáni, 30.12.Ukrajinci, 31.12. Skotové, 1.1. Arménci a 2.1. Němci. /Podle sdělení p.G.P.Allena vystoupí příští rok národopisné skupiny složené z kan.občanů českého a slovenského původu./--Vůdce liberální opozice v ont.parlamentu dr.S.Smith byl 3.12. čestným hostem Skandinávsko-kan.klubu během večera zasvěceného sv.Lucii. Oznamil, že byla zřízena zvláštní "horká linka" pro etnické skupiny přímo do jeho soukromé kanceláře, jde o tel.č.965-4640.--Fed.ministr práce a imigrace, Hon.Dud Cullen, poslal prostřednictvím redaktorů etnických listů vánoční pozdravy čtenářům těchto listů. O správnou distribuci se postaral náš krajan Karel Dojáček, šéf úřadu pro "Ethnic Relations a Communications" příslušného ministerstva, který pochází z Winnipegu.--8.12. se v Torontě ustavil "Can. Ethnic Journalists Club".Svolavatelem první schůzky byl p.Mario C.Varano, O.S.J. a čestnými hosty byli pp.Nick Leluk, MPP a T.O'Donohue. Adresa klubu je:P.O.Box 163, Station "L", Toronto, Ont. M6E 4Y5.--L.Zink poukázal nedávno na absurdnost výzvy SSSR malému Izraeli, aby totiž vrátilo Arabům všechna území dobitá ve válce v r. 1967; Kreml by měl nejdříve vrátit národům střední a východní Evropy všechna území okupovaná na sklonku 2.světové války.--Hon.N.Cafik, fed.ministr pro multikulturní záležitosti, promluvil na konferenci Can.Consultative Council on Multiculturalism v Thunder Bay, Ont. 12.12. Naši etnickou skupinu v tomto vládním jmenovaném sboru úspěšně zastupuje inž. Jan Mráček z Toronta.--Podle listu "Calgary Herald" žije dnes ve městě na 500 ilegálních imigrantů, hlavně z USA. Jeden z 50ti deportovaných min.týden žil v Calgary 15 let.-- Podle listu "Windsor Star" je ve Windsoru nedostatek zkušených nástrojářů.

Svobodný svět: Papež přijal ve zvláštní audienci šéfa polské kom.strany Gierka. V tu dobu dlel ve Vatikánu také polský kardinál Wyszyński. Přiletěl tam jedním letadlem.--Somálsko vykazalo ze země všechny sovětské vojenské poradce a diplomaty.--Ve Stockholmu požádal o asyl sovětský půdoznalec A.Wartshawskij. Nevrátil se z kongresu konaném ve Finsku.--V mnichovském Domě umění měl koncem října přednášku o mírumilovnosti SSSR šéf agentury TASS Zamiatin. V diskusi poznamenal jistý ruský exulant, že on za svou osobu nemůže Kremlu věřit, protože bolševici připravili v r. 1917 o život osm z jeho

dvanácti bratří. Na to sovětský "diplomát" odpověděl: "Lituji, že jste nebyl devátým!" Západoněm. tisk nazval vystoupení Zamiatina skandálním.--Ve Švýcarsku zemřel hud. skladatel P. Burkhard, autor písně "O mein Papa". Bylo mu 65 let.--V Mnichově požádal o asyl východoněm. lékař doprovázející velkou sportovní výpravu.--Podle něm. revue "Spiegel" byla v jistém ottawském nočním klubu spatřena am. herečka Sandra O'Neill, jinak rozvedená paní s dvěma malými dětmi, ve stejnou dobu, co tam byl kan. ministerský předseda, rozloučený a s třemi malými dětmi. List naznačuje možnost romace.--XV. Světové Jamboree se bude konat v červenci 1979 v Iránu.--SSSR má převahu nad USA v počtu interkontinentálních raket, ponorkových raket, válečných lodí, tanků a děl. USA má převahu v počtu interkontinentálních bombardovacích letadel, stíhaček, vrtulníků a atomových bomb. V počtu vojáků má SSSR 2 vojáky na jednoho amerického.--Maďarské exilové organizace v USA se vyslovily proti vrácení maďarských korunovačních klenotů do Budapešti, pokud v Maďarsku nezavládne plná demokracie.--V Řecku požádal o asyl známý český herec Jan Tříska se svou ženou Karlou Chadimovou a dvěma dětmi. Naznačil, že se chce usadit v Kanadě.--Delegace šesti švédských spisovatelů odřekla účast na Mezinárodní spisovatelské konferenci v Sofii, protože na ní "nebyla dovolena účast kritických čs. spisovatelů v čele s Pavlem Kohoutem".--Na Mezinárodním divadelním festivalu v Avignonu ve Francii vyvolala velkou pozornost hra "Naša", která přivedla na scénu tragedii rodiny Slánských a hrůzu politických procesů z 50. let. /Naša byla dcera Rudolfa a Josefy Slánských, která byla v r. 1943 v moskevském parku unesena neznámými muži a dodnes se nenašla./--70% obyvatel uprchlického tábora v Zirndorfu dnes jsou Arabové a Pakistánci. Pro uprchlíky z komunisty ovládané střední a vých. Evropy tam není místo. Byly otevřeny tři pobočné tábory /Augsburg, Neuburg a Deggendorf/.--Ve Švýcarsku vzbudila pozornost žádost o pol. asyl hokejisty Rudolfa Tajčnara, který hrál za Slovan Bratislava.--Americký senátor Bob Dole pronesl na konferenci v Bělehradu významný projev, v kterém se přimlouval za obnovení základních lidských práv v zemích ovládaných komunistickým systémem.--Vysoký komisař SN pro uprchlíky oznámil, že za posledních 6 měsíců zachránily japonské obchodní lodi 640 uprchlíků z Vietnamu, když jejich rybářské bárky ztratily cestu a uprchlíkům došly zásoby potravin a vody. Lodi registrované v Liberii zachránily navíc 335 osob, panamské lodi 264 osob a jiné lodi dalších 126 osob. Uprchlíci vyprávěli, že nová komunistická vláda se vyznačuje velkou brutalitou vůči nekomunistům.--Israelská vojenská vysílací stanice vysílala v září hodinovou relaci o TGM.--Kulturní atašé čs. vyslanectví v Bruselu Ján Krajčovič zemřel v srpnu na záhadných okolností. Byl odvolán domů, prozradil nepravé osobě, že má v úmyslu zůstat na Západě a druhý den byl nalezen mrtev pod okny vyslanectví. Mluvčí vyslanectví oznámil, že šlo o tragickou nehodu. Podle "Horizontu" sehrál záhadnou roli v celé záležitosti čs. tiskový atašé Michalko.--V Mnichově zemřel předák Světového ukrajinského osvobozenického hnutí prof. Štěpán Lenkavský, 72. Pocházel z Lvova a ztrávil celkem 8 let v polských vězeních a v nacistických konc. táborech.--Ve Skotsku zemřel býv. Světový starosta skautů Lord Rowallan, 81.

Z okupovaného Československa: Marta Kubisová šla nedávno na návštěvu k dr. Hájkovi a dva policajti, co ji legitimovali, se ptali, jaké má teď zaměstnání. - V domácnosti. - To je škoda, posmutněli ti hodní chlapci a hlídali dál.--Na polo-legální schůzce západních letců, která se konala v Brně v dubnu t.r., bylo 120 osob. Za několik dní bylo sdružení býv. západních letců rozhodnutím STB rozpuštěno.--V pražské TV prohlásil nedávno jistý s. Morávek, že čs. vláda nebude trpět, že "hodné lidi, kteří píšou do kapitalistické ciziny, nepíše jen o houbách a o počasí, ale zmiňuje se i leccem, co slouží pomluvám socialismu". Příkladem pomluvy je např. psát, že nejsou brambory a pod.--K 3 a půl roku odsouzený Ota Ernest vystoupil také na TV a přednesl dlouhý sebeobžalující projev. Není známo, jakým vyhrůžkám byl podroben. Vypadal jako nemocný člověk.--Syn Jiřího Lederera se obrátil dopisem na šéfa francouzské komunistické strany a žádal ho o intervenci ve prospěch svého vězněného otce.--V Praze zemřel 28. 11. plk. let. Standa Rejthar a v Brně 6. 11. MUDr. Tereba. Oba sloužili u čs. letectva v Anglii.--Byla potvrzena zpráva, že v Bratislavě byl usmrčen elektrickým proudem při koupání ve vaně navrátilce ing. M. Slamen. Shodou okolností byl inženýrem elektrotechniky.

Podmaněný svět: TANJUG dementoval pověsti, že Titova žena Jovanka byla odhalena jako agentka CIA.--V Nicaragui byla zneškodněna tlupa levicových teroristů. Jejich vedoucí doznal, že prošel výcvikem v Praze.--Během nepokojů ve vých. Berlíně 13. 10. přišli o život 3 lidé. Zraněno bylo na 200 lidí.--Maďarští občané nepotřebují výjezdní povolení k návštěvě sousedního Rakouska. Není známo, zda o podobném uvolnění jednal ve Vídni koncem listopadu čs. ministerský předseda L. Štrougal. /V roce 1910 bylo skoro půl miliónu obyvatel Vídně českého nebo slovenského původu./

Došlé pozdravy: Skupina čs. skautů a skautek ve Švýcarsku z porad v Düdingen - 13 podpisů; duchovní správce a vedoucí české kat. missie v Zirndorfu v NSR, Rev. Pavel Kučera; Alexanxer Dolinay s chotí Alexandrou z Uniontown, Penna, kde jsou pochováni jeho předkové, zakladatelé řecko-kat. církve v USA. Za všechny pozdravy srdečně děkujeme!

Rubrika "ztracených duší": Josef Lukáš, nar. 1947 v N. Strašecí, žil do r. 1970 v Thunder Bay, pak ve Vancouver?--Vlad. Jakoubek z Ostrova n. Ohří.--Věra z Radonic hledá Václava Zahálku a Ant. Erbanu, oba žijí v Kanadě od r. 1950.--Ing. Frant. Groschek, býv. ředitel Zem. staveb v Ústí n. L., v Kanadě od r. 63.--František Cikánek z Jablonce n. M.--Stanislav Račanský, Oshawa?--Vladimír Rezníček, Regina?--Karel Runda, Winnipeg?--Jan Šafář, Prince George, B. C.?--Milan Sahula a Karel Sanders, oba Toronto?--Lad. Šedivý, Montreal?--Jan Sedmíhrad, Edmonton?--Kateřina Šimková, Etobicoke?--Marie Šimkovičová, Toronto?--Bohumil Širl, Toronto?--Oldřich Škrobánek, Montreal?--Zdena Slámová, Windsor?--Rostislav Smotek, Toronto?--Ondřej Smutný.--Milan Sobotka, Toronto?--Karel Solníčka.--Milan Stehlík, Toronto?--Václav Šterc, Regina?--Vlad. Struhár, Toronto?--Vilém Suk, Vancouver? Prosíme naše čtenáře, aby nám poslali adresy hledaných.

Ještě k "úpravě vztahů": Zmínili jsme se, že jednotlivci, kteří nezákonně opustili ČSSR, mají možnost si svůj vztah k "staré vlasti" zákonně upravit a to v zásadě trojím způsobem: návratem do ČSSR, zákonným schválením svého pobytu v cizině nebo propuštěním ze svazku státního čs. občanství. Podle stále častějších zpráv se zdá, že čs. úřady naléhají doma na příbuzné utečenců, aby vyzývali své příbuzné v cizině se nelegálně zdržující k návratu nebo k úpravě vztahu k ČSSR některým z uvedených způsobů. V některých případech se dokonce zdá, že vyhrožují represáliemi, když se tak nestane. Podrobnosti, jak při úpravě vztahu postupovat, nejsou v příslušných zákonných směrnících uvedeny a každý zájemce si je má vyžádat na čs. zastupitelských úřadech. Z cyklostilovaného podrobného výkladu o postupu podepsaného p. vice-konsulem Jaromírem Tuxou v Montreálu se toho zájemce však mnoho nedoví - v podstatě protože jazykové a vyjadřovací schopnosti p. vice-konsula a jeho potřebné znalosti jsou tak špatné, že nedokáže potřebné dokumenty ani definovat ani skladebně upravit svůj text tak, aby odpovídal náležitěmu vyjádření, jakého je český jazyk schopen. Pokud jste text četli, asi jste se podívali, že máte předložit "příslib státního občanství". Který úřad v Kanadě Vám jej má vydat? Asi jste se také zasmáli naivnosti p. vice-konsula, který žádá potvrzení o trvalém bydlišti od ohlašovacího úřadu v cizině. On si asi myslí, že se tu musíme hlásit, nebo snad i zapisovat do domovní knihy při přenocování, a že snad na to tady máme úřad. Myslí si také, že Vám tu zaměstnavatel vydá potvrzení o výši platu, druhu zaměstnání a pracovním poměru pro jeho zastupitelský úřad. Leč není předmětem tohoto sdělení rozebírat literárně jazykové výtvary diplomata; uvedené příklady jsou jen částečným důkazem toho, že sotva můžete jako zájemce o úpravu poměru očekávat nějaké přijatelné vysvětlení. Důležité je však, co si přejete udělat Vy sami. Nikdo Vám nemůže radit či doporučovat co dělat nebo nedělat. Chceme Vás však upozornit na některé závažné skutečnosti, na které je třeba pomyslet, než něco podniknete a to: 1. Jste Kanaďané a pokud se neocitnete v rámci působnosti čs. ústavy /t. j. na území ČSSR, kde jste Čechoslováci/, nemusíte vůbec brát na vědomí, co Vám čs. úřady nařizují, doporučují, nabízejí či po Vás vyžadují. 2. Máte-li jakékoliv důvody, abyste si upravili svůj vztah k ČSSR, nedělejte to bez předchozí porady s kvalifikovaným kanadským advokátem, abyste se nedostali do příp. konfliktu se svou zákonnou situací v Kanadě. Např. se vyžaduje, aby žadatel podepsal prohlášení, "... že sa bude chovať a vystupovať ako občan ČSSR". Z téhož nařízení vyplývá, že žadatel musí - pokud byl odsouzen - poprosit prezidenta ČSSR o milost. Tedy nejenže s opatrováním a předkládáním řady dokladů, ověřováním a překládáním do češtiny nebo slovenštiny bude spojena celá řada těžko odhadnutelných výdajů, vedle poplatku za vlastní úřední výkon, ale např. u těch, kteří požádali o politický azyl by snadno bylo možno právně dovodit, že azyl byl udělen/stejně jako později občanství/ na základě nesprávných údajů /false pretenses/, což teoreticky může vést k nejhorším následkům a velmi pravděpodobně ohrozit příp. přesídlení do USA. 3. Máte-li tedy důležitý důvod k úpravě svého vztahu k ČSSR buďte uvážliví a opatrní a nepředpokládejte, že čs. úřady mají na mysli nějaký Váš prospěch, ani si nedejte namluvit, že mají na zřeteli prospěch Vašich příbuzných v Československu. Zjistěte si přesně a závazně, kolik celé

... 4

----- zde odstříhněte! -----

/ / Posílám dobrovolné předplatné na "Kanadské Listy" na rok 78.....

Poznámka: Mimo malé komise z prodeje knih, nemáme jiných příjmů a závisíme na dobré vůli našich čtenářů, aby nám podle svých možností přispěli na vydávání našeho měsíčníku dobrovolným předplatným. Šeky laskavě vyplíte na "Kanadské Listy". Pokud není vyhnutí a přikládáte ze zámoří obnos v hotovosti, potvrdíme Vám příjem obratem.

Jméno a adresa odesílatele: _____

řízení bude stát peněz také v tom případě, bude-li Vaše žádost zamítnuta a nepodepište za žádnou cenu žádný dokument, který by Vás mohl v budoucnosti kompromitovat!

Zajímavé publikace: Bohuš Beneš: "Amerika šla s námi", 188 stran, 32 dokumentárních fotografií, \$5, vydala Konfrontace, Im Struppen 1, 8048 Zurich, Switzerland. -- Nikolaj Terlecký: "Pláž u San Medarda", 234 stran, \$5.80 a L. Vaculík: "Sekera", \$6.40 - obě knihy máme na skladě. -- Ronald Seth: "The Executioners", The Story of Smersh, Tempo Books New York, vražda Jana Masaryka je popsána na str. 115 až 123. -- Jiří Sýkora: "Tleskání jednou rukou", 109 stran, \$5 a Josef Kočí: "Zde Radio Jerevan", 79 stran, \$5 - obě knihy vydala ARCHA, Hirschhorn 117 1/2, 8331 Wurmansquick, W. Germany. -- Prof. V.M. Fic: "Revolutionary War for Independence and the Russian Question: Czechoslovak Army in Russia 1914-1918". Objednávky řiďte na: Balli Books, P.O. Box 730, Station "F", Toronto, Ont. -- Ont. Ministry of Culture and Recreation: "Ethnocultural Directory of Ontario", 57 stran. -- Joseph Stasko, PhD: "Slovensko po Druhéj Svetovej Vojne"/Aprílová dohoda r. 1946/. -- "Svědectví" č. 54, ročník XIV., 328 stran, předplatné na 4 čísla \$12 na adresu: "Svědectví", 6, rue du Pont de Lodi, Paris 6e, France.

Ze života krajanů a exulantů: Rev. Jaroslav Janda se dožil "65". Je duchovním správcem Osady sv. Václava v Torontě. -- 3. a 4. 12. navštívil Toronto Rev. dr. Jan Lang z Londýna v Anglii. -- Náš dlouholetý čtenář ing. Pavel Notzl zemřel nedávno poblíž Toronta. Bylo mu 79 let. -- Rev. Jaromír Vochoc, 59, zahynul v autonehodě 2. 11. poblíž Trois Rivieres, Que. -- 22. 12. se dožívá "77" náš čestný člen J. Negvadba. -- Pojištění je věc důvěry. Nové tel. číslo krajana V. Válka je 593-1620. -- V Sudbury, Ont. zemřel slovenský krajan Michal Jakubo, 72. -- Rev. J. Šach z Hamiltonu/Burlingtonu navštívil nedávno New Westminster, B.C. -- 22. 12. zahajuje provoz Young People's Theatre, za vedení pí Susan Douglas-Rubešové. Adresa: 165 Front St. East, Toronto, Ont. Tel. 363-5131 nebo 960-5433. -- Dr. John Frei dostal v listopadu Canada Medal z rukou hlavního kan. guvernéra v Ottawě. -- Hok. team Tesla Pardubice bude hrát s Toronto Maple Leafs 2. 1. Poldi Kladno bude v Clevelandu 4. 1. -- Ota Hora dokončil v Ottawě rukopis knihy "Svědectví o puči"/2 boje proti komunizaci Československa 1945-1948/. Kniha o 500 stranách vyjde příští rok. -- Doporučujeme krajanské restaurace: v Hamiltonu-Willie's Delicatessen, fully licensed, 236 King St. E., majitelka: pí Jindra Ronzová, tel. 528-7446. Ve Vancouver, B.C. - Candle Light Dining Lounge, majitelé: George Novák a Marie Velecká, 1906 Haro St., Vancouver, tel. 669-0533 a First Czechoslovakian Restaurant "U Zavoralů", 709 Queensbury Ave. at 3rd Rd., N. Vancouver, tel. 988-1331. Ve Winnipegu, Man. - Al's Restaurant, manager: J. Dvořák, 223 McDermot Ave., tel. 943-2229. -- Členka Australské opery v Sydney pí Miluška Šimková skončila úspěšně 9 setkání s našimi krajany od Vancouver po Montréal a děkuje touto cestou všem, kteří se jakýmkoliv způsobem o její pobyt v našem středu zasloužili!

Anketa "Proč?": Dostali jsme tři nové příspěvky do naší ankety a přineseme je příště. /Pokud se myšlenky opakují, příspěvky zkrátíme, aniž porušíme smysl./ Několik čtenářů odsoudilo příkře autora prvního příspěvku /W.A. z Ottawy/. Protože podle TGM je demokracie diskuse, má i on právo na svůj názor ..

Naši ve svobodném světě: Václav Nedomanský se stal členem teamu Detroit Red Wings. Domek si koupil ve Windsoru, Ont. -- Red. Jožka Pejskar se 7. 12. dožil "65". Blahopřejeme! -- Slavná zpěvačka Jarmila Novotná žije se svým manželem Jiřím Daubkem ve Vídni. -- Msgr. Karel Vrána byl papežem jmenován rektorem Nepomucena ve Vatikánu. -- Koncem listopadu navštívil Toronto a Hamilton krátce Msgr. Jaroslav Škarvada z Říma. -- Poslanec pražského kraje Alois Čížek, t.č. žijící poblíž Paříže ve Francii, se 24. 12. dožívá "72". -- Ředitel Evropské kanceláře Am. Fondu a známý žurnalista František Meloun 2. 12. oslavil "70" a Julius Firt dne 17. 11. už "80". Oběma upřímně blahopřejeme! -- Ve Švédsku zemřel náhle satirik Milan Růžička, 50. -- V USA zemřel býv. pražský průmyslník Karel Žaluda, 57. Vypracoval se na ředitele Citibank International v Chicagu. -- Čs. poradní sbor v záp. Evropě vydal několik závažných memorand k současným událostem: jedno se týkalo zasedání Mezinárodního Sacharova tribunálu v Římě, jiné bělehradské konference a další odsouzení čs. signatářů Charty 77 v Praze.

Kanadské Listy-Canadian News
Box 520, Station "D"
Toronto, Ont. M6P 3K1

Second Class Mail - Reg. No. 3088
Postage Paid at Post Credit P.S.
MISSISSAUGA, Ont.

RETURN POSTAGE GUARANTEED .

To:

Printed Matter.